CAMARA MUNICIPAL
LAPA - PR

s w_0L
_c

___14P4

Oficio n°® 164 Lapa, 03 de Maio de 1999
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Senhor Presidente:

~
Encaminho, para apreciacédo, Projeto de Lei n°® 08/99, que
autoriza a mudanga de local do MEMORIAL AOS FEBIANOS DA LAPA, conforme
especifica e da outras providéncias.
Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Orgénica do
Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido seja apreciado em regime de
urgéncia.
Sem outro motivo, subscrevo-me,
Cordialmente
~
Prefeito Municipal
Exmo. Sr.

VILMAR CZARNESKI FAVARO
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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PROJETO DE LEI N° 08, DE 03 DE MAIO DE 1999

Sumula: Autoriza a mudanca de local do MEMORIAL AOS
FEBIANOS DA LAPA, conforme especifica e da& outras
providéncias.

O Prefeito Municipal de Lapa, Estado do Parana, no uso das
atribuigdes legais que Ihe sdo conferidas, apresenta a consideragdo da Céamara
Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica autorizada a mudanga de local do MEMORIAL AOS
FEBIANOS DA LAPA, que por disposi¢cdo do artigo 1° da Lei n°® 1022/90 foi erigido
no canteiro central da Avenida Dr. Manoel Pedro, entre as Ruas Eufrazio Cortes e
Nossa Senhora do Rocio, para a Alameda Dr. David Carneiro, nos jardins da
Camara Municipal.

Art. 2° - A mudanga autorizada recebeu a concordancia do Instituto
do Patrimdnio Histérico e Artistico Nacional ~ IPHAN que elaborou o croqui, para a
implantagdo do Memorial em novo local, o qual fica anexado a esta Lei.

Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as disposigdes em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 03 de Maio de 1999

uel Batista

Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 08, DE 03.05.99

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei que ora apresento a apreciacdo dessa Casa de
Leis tem por escopo atender um pedido do Comando do 15° Grupo de Artilharia de
i Campanha que visa, com a mudanga proposta e ja reconhecida pelo Instituto do
(Y Patrimdénio Histérico e Artistico Nacional = IPHAN, proporcionar melhores
condi¢des para o culto @ memoéria de nossos heréis do passado, preservando parte
importante da Histéria recente do Brasil.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, na certeza da boa
acolhida do Projeto de Lei, espero sua aprovagédo reafirmando, na oportunidade,
meus protestos de consideragao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 03 de Maio de 1999
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Prefeito Municipal
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ANTE-PROJETO DE LEI N°08/99

Autor: Executivo Municipal

Sumula: autoriza a mudanga de local do
MEMORIAL AOS FEBIANOS DA LAPA,

conforme especifica e da outras

providéncias.

Projeto apresentado em Expediente do Dia °4 /%5 / 99_.
Encaminho o projeto a Comissdao de:

" Legislacdao, Justica e Redacao, em 04 /05 / 99 .

residente da Camara Municipal

Recebi o projeto emd_‘i/ 0_57 _99_.

~

LN
BENEDITO ROBERTO PINTO

Presidente da Comissao de
Legislacao, Justica e Redacao

DESIGNAGAO DO RELATOR
Fica designado para relatar a

matéria em epigrafe o Vereador
Qfdmwgﬁoﬂﬁplﬁ}
\ Lapa 0¥ 1051927
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PROJETO DE LEI N° 08/99

Autor: Executivo Municipal
Assunto: Autoriza a mudanga de local do MEMORIAL AOS FEBIANOS DA

LAPA, conforme especifica e da outras providéncias.

A matéria em questdo reporta-se somente em
questdes de mérito, em especial se o local onde

receberda o memorial é apropriado ou no.

Portanto, entendemos que o projeto pode ser
alvo de deliberagéo plenaria, a quem cabera discutir

sobre tais questdes de mérito.

E o parecer.
Lapa, em 11 de Maio de 1999

MARCO W%IghB\MTOLETTO

RELATOR

Vereador Mansuor Daou:

fﬁ/MﬂW%ﬁ‘

bt/ 27

0% C o @ru.foj/;!\

Alameda David Carneiro, s/n° - Fone: (041) 822-2536 - Fax (041) 822-3277 - Caixa Postal 04 - CEP: 83.750-000 -

Lapa - Parana



GAMARA  MUNICsp
ura.pp

ns w03

Comara /m/ﬁym/ a2 o%/m —_—
Eoitads b Fpand

PROJETO DE LEI N° 008/99

Sumula: Autoriza a mudanga de local do
MEMORIAL AOS FEBIANOS DA LAPA,
conforme especifica e da outras
providéncias.

A CAmara Municipal da Lapa, Estado do Parani, APRO V A:

Art. 1° - Fica autorizada a mudanga de local do
MEMORIAL AOS FEBIANOS DA LAPA, que por disposigéo do artigo 1°
da Lei n° 1022/90 foi erigido no canteiro central da Avenida Dr. Manoel
Pedro, entre as Ruas Eufrasio Cortes e Nossa Senhora do Rocio, para a

Alameda Dr. David. Carneiro, nos jardins da Camara Municipal.

Art. 2° - A mudanca autorizada recebeu a
concordancia do Instituto do Patriménio Histérico e Artistico Nacional -
IPHAN que elaborou o croqui, para a implantagéo do Memorial em novo
local, o qual fica anexado a esta Lei.

Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposigdes em contrario.

PN Camara Municipal da Lapa, Estado do
Parana, em 20 de Maio de 1999.

PRI

MARCO A. BORTOLETTO

1° Secretario
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